
 

 

 

 

COMUNE   DI   CROPALATI 

Provincia di Cosenza 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr. 21   Del  16/04/2019 

 
 

Oggetto: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018 E 

DELLA RELAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DI CUI ALL'ART. 151, COMMA 6, 

d.lGS. N. 267/2000. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno sedici del mese di aprile alle ore 17,30 nella Residenza 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE 
1) LETTIERI Luigi  Sindaco X   

2) FALCONE Antonio  ASSESSORE X   

3) BOCCUTI Michelina  ASSESSORE X   

 

Presenti: 3  Assenti: 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dr. FILIPPO ARCURI. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla discussione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 Visto il T.U.O.E.L. 267/2000; 

 

 Acquisiti i PARERI, sulla proposta della presente deliberazione, da parte del Responsabile 

del Servizio e del Responsabile della Ragioneria; 

 

 Dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

   



 

 

 
 

PREMESSO: 

 

 · che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 8 del 09/04/2018, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000,  così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011; 

 

  · che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 

267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni 

di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, e 13; 

   

VISTO l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dal decreto 

legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: “La 

dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il 

conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

 

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni, n. 65 del 27/12/2016, n. 19 del 13/04/2018 e n. 19 Adottata in 

data odierna con le qiuali questo Ente ha disposto il rinvio della contabilità economica –patrimoniale 

rispettivamente al 2017, al 2018 ed infine al 2019; 

 

DATO ATTO  di quanto sopra, questo Ente, al fine dell’approvazione del rendiconto 2018, in scadenza al 

30/4/2019 non dispone dei documenti sopra indicati , ma provvederà all’aggiornamento dei propri inventari 

(patrimonio) e sarà comunque tenuto a tener conto della gestione 2018 al fine di poter effettuare le 

operazioni di riapertura all’01/01/2019 in allegato al rendiconto 2018,  

 

VISTO l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 

rendiconto della gestione; 

 

VISTI: 

 

· gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267;  

· l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha 

anticipato al 30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare; 

· gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del 

conto del bilancio e del conto economico; 

· l’art. 230 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati 

della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando 

le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;  

 

VISTO  l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, per i quali al 

rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C.  n° 19 in data odierna con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2018 e agli anni 

precedenti;  

 

PRESO ATTO  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

ACCERTATO che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 

dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;  

 

PRESO ATTO, altresì, che al conto del bilancio è annessa la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227, 

comma 5, del D.Lgs. 267/2000;  



 

 

 

ESAMINATO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018;  

 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

VISTO  il T.U. n° 267/00 e s.m.i.; 

 

AD  UNANIMITA’  dei voti  favorevoli espressi nei modi e termini di legge ; 

 

D E L I B E R A 

 

PER TUTTO QUANTO espresso in narrativa che qui integralmente si riporta e trascrive quale parte 

integrante e sostanziale ;  

 

1) – DI APPROVARE lo schema di  rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le seguenti 

risultanze finali: 

 GESTIONE 

RESIDUI           |  COMPETENZA   |       

TOTALE 

     
Fondo di Cassa al 1° Gennaio 

 

   472.318,22 

RISCOSSIONI (+) 173.802,85 1.200.726,76 1.374.529,61 

PAGAMENTI (-) 157.988,93 1.041.188,30 1.199.177,23 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE  (=)   647.670,60 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 

dicembre 

 

(-) 

   

              

0,00 

 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

    

647.670,60 

RESIDUI ATTIVI 

Di cui derivanti da accantonamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze 

RESIDUI PASSIVI 

(+) 

 

 

(-) 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 

 

(-) 

(-) 

A) Risultato di amministrazione al 31/12/2018 (=) 
 

1.395382,15 

0,00 

 

1.628.874,06 

798.474,91 

0,00 

 

917.806,15 

2.193.857,06 

0,00 

 

2.546.680,21 

0,00 

0,00 

 

294.847,45 
 

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2018 

Parte Accantonata  

Fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2018 

Fondo anticipazione liquidità D.L. 35/2013 

Fondo perdite società partecipate 

Fondo contenzioso 

Totale parte accantonata (B) 

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall’ente 

Totale parte vincolata (C) 

Parte destinata agli investimenti 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 

 

 

 

68.374,93 

211.444,78 

0,00 

0,00 

279.819,71 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

0,00 

 

15.027,74 

 



 

 

2)  DI APPROVARE, inoltre,  lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze, redatto secondo 

quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 

3) DI APPROVARE, altresì, la relazione illustrativa della Giunta Comunale sulla gestione, come previsto 

dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

4) DI DARE ATTO CHE: 

 

•  al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227, comma 5, del D.Lgs. 

267/2000; 

  

•  i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da parte del 

Consiglio comunale, entro il termine del 30/04/2019, corredati della relazione del Revisore dei conti;  

 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

   



 

 

 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

  

F.to LUIGI LETTIERI F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Tecnica 
 

Il Funzionario 
 

F.to DELUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Regolarità Contabile 

(art. 49 T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 

F.to DELUCA TERESA 

PARERE FAVOREVOLE 

Copertura Finanziaria 

(T.U.O.E.L. 267/2000) 

Il Funzionario 
F.to DELUCA TERESA 

 

A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
Della su estesa deliberazione viene iniziata la 

pubblicazione il 17-04-2019 e per 15 giorni 

consecutivi. 

Protocollo 1225 del 17-04-2019 
 

Data 17-04-2019 

Il Responsabile del Servizio 

F.to BOCCUTI ROSINA 

Il sottoscritto Segretario su attestazione dell’Addetto 

all’Albo certifica che la presente deliberazione è 

stata pubblicata dal 17-04-2019 al 01-05-2019; che 

nessuna richiesta di controllo è pervenuta. 
 

Data  

Il Segretario Comunale 

F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

(Ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.18.08.2000, n.267) 
 

 
 

(  ) per la scadenza del termine di 10 giorni dalla data della pubblicazione (art. 134, comma 3, 

T.U.O.E.L. 267/2000); 
 

(X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4, T.U.O.E.L.267/2000); 
 

Dalla Residenza comunale li 17-04-2019 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
______________________________________________________________________________________________ 
 

______________________________________________________________________________________________ 
 

E’ stata comunicata con nota nr. 1225 in data 17-04-2019 ai signori Capigruppo Consiliari (art.125 del 

D.Lgs.n.267/2000.). 
 

 Il Segretario Comunale 

  

 F.to Dr. FILIPPO ARCURI 
 

E’ copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale li 17-04-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 BOCCUTI ROSINA 

 


